
―――― 医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。―――― 

適 正 使 用 の お 願 い  
 

２００８年８月 
販 売 元 日 医 工 株 式 会 社 

富山県富山市総曲輪１丁目６番２１ 

製造販売元 テイコクメディックス株式会社 
東京都中央区日本橋富沢町９番１９号 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

謹啓 

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

２００８年４月より新容器ストッパー付きグリセリン浣腸「オヲタ」が発売に

なりました。すでにご存知のことと存じますが、新容器への変更に至りました経

緯は、安全対策の観点より浣腸チューブの挿入の長さを明確にするためにストッ

パーを付け、より安全にご使用いただくことを目的としたものでした。挿入時に

つきましては注意喚起をお示ししておりましたが、浣腸処置後のチューブ抜去時、

ストッパーと一緒に抜くことの注意喚起をお示ししておりませんでした。ストッ

パーは可動性のためチューブ挿入および抜去にあたりチューブから抜け落ちま

せんようご注意いただきますことを改めてご案内申し上げます。 

つきましては、浣腸処置後の注意喚起を行っていただきますよう「安全な浣腸

処置のために」の資材をご提供させていただき、従来ご提供させていただいてお

ります「適正使用のお願い」資材と合わせて、引き続き安全対策に万全を図って

参りたいと存じます。 

今後ともご指導、ご鞭撻の程よろしくお願い申し上げます。 

謹白 




